
Determinazione.420 del 05/06/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PATRIMONIO - ECONOMATO

 N.420 del 02 SETTORE del 05/06/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI LEGNAGO.
PRESA D'ATTO DEL RECESSO DELLE POLIZZE IN ESSERE E
APPROVAZIONE DEI NUOVI CAPITOLATI.

La sottoscritta Bologna Orietta in qualità di Responsabile del
Procedimento del Servizio Patrimonio - Economato attesta il regolare
svolgimento dell'istruttoria e propone l'adozione dell'allegato
provvedimento n.31208 con PARERE FAVOREVOLE. Dichiara ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e l'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Visto che con determinazione dirigenziale n. 462 del 14.07.2020 è
stato aggiudicato, con procedura aperta, l'affidamento dei servizi di
copertura assicurativa per il Comune di Legnago per il periodo
01.07.2020 - 30.06.2025 relativamente ai seguenti lotti:
- RC Terzi ad Itas Mutua, polizza n. M13802077;
- Polizza Incendio e rischi speciali a UnipolSai, agenzia Arcuri di
Legnago, polizza n. 175/175148750;
- Polizza Furto a UnipolSai SpA, agenzia Bardini e Padovani di Verona,
polizza n. 175124846;
- Infortuni a Helvetia Compagnia Svizzera Assicurazioni, polizza n.
47862673;
- Libro matricola ad Amissima Assicurazioni, polizza n. 822124899;
- Kasko a Vittoria Assicurazioni di Magro Matteo, polizza n. 63098;
- Tutela legale ad AIG Europe S.A., polizza n. IFLE004262;
- RC Patrimoniale ad AIG Europe S.A., polizza n. IFLE004241;

Preso atto che, a seguito di una revisione della valorizzazione del
patrimonio comunale, si rende necessario aggiornare la copertura
assicurativa degli immobili tenendo conto del reale valore, elevandolo
quindi da euro 109.501.363,00 ad euro 168.000.000,00;



Determinazione.420 del 05/06/2023 Pagina 2

Ritenuto opportuno affidare al subentrante broker assicurativo
Intermedia I.B. Srl, incaricato del servizio per il periodo dal
01.06.2023 al 31.05.2028, l'espletamento di indagini di mercato al
fine di individuare le offerte più convenienti da parte delle
compagnie di assicurazione;
Vista la relazione presentata al protocollo comunale dell'Ente in data
25.05.2023 al n. 23953, con la quale Intermedia I.B. Srl ha concluso
la propria indagine individuando, per ciascuna copertura, la migliore
offerta proposta;

Rilevato inoltre che, per quanto riguarda la copertura della Polizza
Incendio e rischi speciali e Polizza Furto, è stata individuata
l'offerta di una nuova compagnia di assicurazione che ha proposto
un'unica polizza All risk, in luogo delle due precedenti e distinte;

Tenuto conto che, alla luce di quanto sopra descritto, si è ritenuto
opportuno procedere con la disdetta delle polizze assicurative in
essere, entro 30 giorni dalla scadenza del 30.06.2023;

Ritenuto, pertanto, di procedere, a mezzo affidamento diretto, con la
stipula dei nuovi contratti assicurativi proposti dalle compagnie su
indagine di mercato della società di brokeraggio Intermedia I.B. Srl,
e acquisiti al protocollo comunale n. 23953 del 25.05.2023, così come
di seguito descritti:
- All Risk - Groupama
- RC Generale - Nobis
- Infortuni cumulativa - Helvetia Compagnia Svizzera Assicurazioni
- Libro matricola - Helvetia Compagnia Svizzera Assicurazion
- Kasko Ente - Balcia
- Kasko Km - Global Assistance
- RC Patrimoniale - XL Insurance
- Tutela Legale - Global Assistance

Visto l'art. 1 del D.L. n.76/2020 e l'art. 51 del D.L. n.77/2021, la
legge n.108/2021, che derogano, in via straordinaria sino al
30.06.2023, alla disciplina del Codice dei contratti ammettendo
l'affidamento diretto di forniture di beni e servizi, fino ad un
importo limite di € 139.000,00;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico
sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 

l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione
di impegni di spesa;
l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazione che
comportano impegno di spesa;

Visti:
l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni
dei responsabili di settore o di servizio con rilievo esterno;
il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt.
35 e 40 che definiscono le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;



Determinazione.420 del 05/06/2023 Pagina 3

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04.04.2023 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2023-2024-2025”;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di prendere atto delle disdette delle polizze assicurative di
seguito indicate inviate con note in data 26.05.2023 e quindi:

-  RCT ad Itas Mutua prot. comunale n. 24131;
-  Incendio e rischi speciali a UnipolSai Assicurazioni -agenzia
Arcuri di Legnago - prot. comunale n. 24118;
- Furto a UnipolSai SpA - agenzia Bardini e Padovani di Verona - prot.
comunale n. 24117;
- Infortuni a Helvetia Compagnia Svizzera Assicurazioni prot. comunale
n.24119;
- Libro matricola ad Amissima Assicurazioni prot. comunale n. 24126;
- Kasko a Vittoria Assicurazioni prot. comunale n. 24121;
- Tutela legale ad AIG Europe S.A. prot. comunale n. 24132;
- RC Patrimoniale ad AIG Europe S.A. prot. comunale n. 24128;

3. di approvare l'affidamento diretto delle nuove polizze, come da
schema comparativo allegato, attraverso l'approvazione dei nuovi
capitolati di copertura assicurativa come di seguito indicato:
- All Risk - Groupama
- RC Generale - Nobis
- Infortuni cumulativa - Helvetia Compagnia Svizzera Assicurazioni
- Libro matricola - Helvetia Compagnia Svizzera Assicurazion
- Kasko Ente - Balcia
- Kasko Km - Global Assistance
- RC Patrimoniale - XL Insurance
- Tutela Legale - Global Assistance

4. di prendere atto che, in considerazione dell'aggiornamento del
valore patrimoniale degli immobili comunali, lo stesso comporta un
aggravio di costo nella relativa copertura assicurativa pari ad euro
2.168,06 annui sulla spesa totale dei premi assicurativi;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

6. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art.
6 D.Lgs n.62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE



Determinazione.420 del 05/06/2023 Pagina 4

Dott.Ssa Milena Mirandola
F.to Digitalmente



Determinazione.420 del 05/06/2023 Pagina 5


